
1

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DELLA LEGGE 

120 DEL 2020 TRAMITE R.D.O. DA AVVIARE SUL M.E.P.A. PER L’ACQUISIZIONE DEL 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE PER I SISTEMI STORAGE NETAPP

CIG: 8619032A34

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito anche “Codice”);

- VISTE le Linee Guida n. 4 adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del Codice; 

- VISTA la disciplina transitoria contenuta nel d.l. n. 76 del 2020 “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale” pubblicato in G.U. in data 16 luglio 2020 e convertito, con 

modifiche, in legge n. 120 dell’11 settembre 2020;

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 

Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 

assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisizione del servizio di manutenzione dei Sistemi 

Storage NetApp presenti presso le sedi di Roma e Milano nella composizione qualitativa e 

quantitativa di cui al documento denominato Specifiche Tecniche, elaborato dalla Divisione 

Infrastrutture Informative;

- CONSIDERATO che gli oneri per la sicurezza di cui al d.lgs. n. 8 del 2006, non soggetti a ribasso, 

sono pari a zero, in quanto trattasi di prestazione la cui consistenza temporale non supera i 5 

giorni/uomo di cui all’art. 26, comma 3bis, del medesimo decreto e che, pertanto, non deve 

procedersi con l’acquisizione del D.U.V.R.I.;

- CONSIDERATO che i prodotti suindicati, sebbene non disponibili per il tramite di Convenzioni 

Consip allo stato attive, sono tuttavia reperibili sul M.E.P.A.;

- RITENUTO che, in ragione dell’importo complessivo della procedura, pari ad euro 57.000,00, 

sussistono i presupposti per il ricorso alla fattispecie di “affidamento diretto” nelle modalità di cui 

all’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 120 del 2020; 

- CONSIDERATA l’opportunità, al fine di contemperare la ratio ispiratrice della legge n. 120 del 

2020 con l’esigenza di garantire il confronto competitivo, di esperire la procedura mediante 

Richiesta di Offerta (R.D.O.) sul portale www.acquistinretepa.it, invitando alla medesima tutti gli

operatori economici che risultano iscritti alla categoria merceologica di riferimento e che siano in 

possesso dei requisiti generali e speciali indicati nella documentazione di gara; 

- CONSIDERATO che la base d’asta della R.D.O., come già evidenziato, è pari a euro 57.000,00

(IVA esclusa), di cui € 53.500,00 (IVA esclusa) per il servizio di manutenzione dei sistemi indicati e 

Prot. 0188661/21 del 17/02/2021



2

€ 3.500,00 (IVA esclusa) per il servizio di manutenzione preventiva “a consumo” che prevede n. 5 

giornate di assistenza;

- CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione prescelto, avuto riguardo al disposto degli artt. 95, 

comma 4, lett. b) Codice e art. 1, comma 3, della legge 120 del 2020 nonché in considerazione della 

natura del servizio, le cui caratteristiche sono standardizzate, è quello del minor prezzo;

- CONSIDERATO che l’importo complessivo del servizio di manutenzione, stimato in euro 

53.500,00 (IVA esclusa), graverà sul capitolo di spesa corrispondente al n. 10331 (“Noleggio, 

manutenzione e assistenza prodotti hardware e software ed infrastrutture di telecomunicazione”) 

secondo la ripartizione di seguito riportata:

Anno 2021 € 15.285,71 (IVA Esclusa);

Anno 2022 € 30.571,43 (IVA Esclusa);

Anno 2023 € 7.642,86 (IVA Esclusa).

- CONSIDERATO che le giornate di manutenzione preventiva “a consumo”, il cui importo ammonta 

a complessivi € 3.500,00 (IVA esclusa), verranno remunerate solo in caso di fruizione e saranno 

oggetto di apposita autorizzazione per il relativo impegno di spesa

DETERMINA

- di autorizzare l’avvio di una R.D.O. aperta a tutti gli operatori economici iscritti alla categoria di 

riferimento, in vista della conclusione di un contratto avente ad oggetto il servizio di manutenzione 

dei sistemi Storage NetApp presenti presso le sedi di Roma e Milano e di assumere il correlato 

impegno di spesa nei termini sopra detti; 

- di affidare la responsabilità del procedimento ai sensi dell’art. 57 del Regolamento per 

l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, all’avv. Alessandro Dante, funzionario assegnato 

all’Ufficio Amministrazione e Contratti - Roma.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


